
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1409
Quinta-feira, 02 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Miguel Henrique Nunes Cardo-
so, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Jurídico, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECISÃO 
Processo Administrativo n° 21.384/2021
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, autorizo a compra da área de 
lote de terreno designado pelo nº 06 des-
membrado, da quadra nº 03, com área de 
406,00m², situada no loteamento deno-
minado Vila Mar de Saquarema-RJ, zona 
urbana do 1º Distrito de Saquarema-RJ, 
registrado no Cartório Ofício Único  de 
Saquarema sob a matricula nº 41.492,  
de propriedade de Sergio da Rocha Cruz, 
inscrito no CPF nº 055.467.217-07, con-
forme a certidão expedida pelo Cartório  
Oficio Único de Saquarema/RJ, com dis-
pensa de licitação, nos termos do inciso 
X, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
pelo valor  de R$ 550.000,00 (quinhentos 
e cinquenta mil reais), conforme estimado 
no Laudo de Avaliação Técnica constante 
destes autos.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 832 de 11 de fevereiro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO  
O Secretário Municipal de Infraestrutura, 

no uso de suas atribuições, torna pública 
a suspensão dos processos administrati-
vos de licitações em andamento, abaixo 
relacionados nº: 5609/2022; 13.977/2023; 
21.458/2023; 18.637/2023; 18.641/2023; 
18.640/2023; 18.639/2023; 13.979/2023 
e 5.612/2023.
Obs.: A presente decisão se justifica por 
fatos supervenientes que ora inviabilizam 
o prosseguimento dos processos licitató-
rios.
Saquarema, 30 de abril de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO DO CONTRATO 
N° 037/2022 

Processo Administrativo nº 11.505/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na construção de uma 
escola de educação infantil no bairro Ba-
caxá no Município de Saquarema/ RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro do Contrato nº 037/2022, firma-
do entre as partes em 07/03/2022.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 184.659,49 (cento e oiten-
ta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e 
nove reais e quarenta e nove centavos).
Valor do Contrato após Reequilíbrio 
Econômico Financeiro: R$ 7.245.165,11 
(sete milhões, duzentos e quarenta e cin-
co mil, cento e sessenta e cinco reais e 
onze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0003.1.045;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 08 de março de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE GESTOR DO TERMO 

DE COLABORAÇÃO 
Processo nº 11.363/2021.
Termo de Colaboração nº 003/2023.
Objeto: Delimitar as diretrizes para cele-
bração de parceria, nos termos da Lei nº 
13.019/2014, com OSC, para execução 
do Projeto “Escola de Programação e Em-
preendedorismo”, localizados nas escolas 
da rede municipal de ensino, incluindo a 
implantação física, montagem, instalação 
de espaços e equipamentos necessários 
para oferta de atividades voltadas para 
Programação e Empreendedorismo, vi-
sando atender jovens a partir de 14 anos, 
bem como às respectivas demandas do 
Programa, conforme as diretrizes fixadas 
no Programa de Trabalho.
1 – Fica destituído o servidor Raphael 
Ruiz Sanzana – matrícula nº 964497, da 
função de Gestor, Controle e Fiscalização 
do referido Termo de Colaboração.
2 – Fica designada a servidora Manoela 
Jordão Sanzana – matrícula nº 9507274-1 
para exercer a função de Gestor, Controle 
e Fiscalização do referido Termo de Co-
laboração.
3- Compete ao Gestor do termo de cola-
boração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante termo de colaboração 
com a Associação Brasileira de Divulga-
ção e Promoção do Turismo, da Cultura, 
dos Valores Regionais, Comerciais e In-
dustriais da Nação Brasileira no Exterior 
– Casa Brasil.
Saquarema, 08 de abril de 2024. 
Thais Oliveira de Souza
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.101/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2023.
Objeto: Credenciamento de Instituições 
de Ensino Superior visando atender atra-
vés de celebração de contrato com o 
“Programa Conexão Universitária”, que 
tem por escopo a concessão de bolsas de 
estudo, nos cursos de Graduação e Pós-
-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu 
aos Munícipes.
Homologo e adjudico o resultado do 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 078
Q U I N TA - F E I R A , 2 DE MAIO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE DATA
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Aquisição de móveis e eletrodomésticos para as Unidades
Básicas de Saúde do Município de Barra do Piraí, com vistas à exe-
cução das seguintes propostas Fundo a Fundo do Ministério da Saú-
de, conforme as especificações constantes Termo de Referência (Ane-
xo I). Processo Administrativo nº 19386/2023, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 004/2024, do tipo menor preço por item, que será
realizada no dia 16 de Maio de 2024, às 14:00 horas, no
site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r , maiores informações pelo e-mail:
l i c i t a c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r - Aline C Lacerda Magalhães - Pregoei-
ra - Barra do Piraí, 30 de abril de 2024.

Id: 2563115

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DE
PLAYGROUND - SRP. Início do recebimento das propostas:
03/05/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 15/05/2024 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 15/05/2024 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível no Portal
da Transparência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA DIAGNÓSTICO NAS ÁRES DE ANÁTOMO PATO-
LOGIA E CITOPÁTOLOGIA COM REALIZAÇÃO DE EXAMES EM MA-
TERIAIS BIOLÓGICOS. Início do recebimento das propostas:
03/05/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 17/05/2024 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 17/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência
(portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails
coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2563156

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concurso 001/2023
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública que fi-
ca agendado para o dia 10 de maio de 2024 às 10:00 horas a sessão
de julgamento do CONCURSO, para a APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TO INOVADOR, DETALHADO E DE ALTA QUALIDADE PARA A IM-
PLANTAÇÃO DE UMA MAQUETE COM REPRESENTAÇÃO CÊNICA
DAS 92 CIDADES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NA CIDADE
DE MIGUEL PEREIRA, DENOMINADA MINI RIO, na sala de Licita-
ções, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Mi-
guel Pereira/RJ, conforme previsto no item 10 do presente Edital.
Maiores informações pelo tel.: (24) 99909-3289 ou e-mail licitacao@mi-
g u e l p e r e i r a . r j . g o v. b r.
Miguel Pereira, 29 de abril de 2024.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2563118

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 003/2024
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONCESSÃO, POR OUTORGA ONEROSA, PARA
IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTO TURÍSTICO, E/OU GASTRO-

NÔMICO, E/OU HOTELEIRO E/OU DE ENTRETENIMENTO DO IMÓ-
VEL COM ÁREA DE TERRAS DE 1.534,02M², SITUADO À RUA DO-
NA PESSOINHA, PERÍMETRO URBANO DESTE 1º DISTRITO DE MI-
GUEL PEREIRA-RJ, MELHOR DESCRITO E CARACTERIZADO NO
LIVRO 2, FICHA 001, MATRÍCULA N.º 6276, DO CARTÓRIO DO OFÍ-
CIO ÚNICO DE MIGUEL PEREIRA-RJ, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Turismo Desenvolvimento Econômico Indústria e Co-
mércio. Processo n.º 14205/2023, na modalidade Concorrência Pública
n.º 003/2024 do tipo Maior Oferta de Valor de Investimento, que será
realizada no dia 03 de junho de 2024, às 10:00 horas, na sala de
Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Cen-
tro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital poderá ser feita através do
site desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br, ou no endereço acima
no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de duas resma de papel
A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.: (24)
99909-3289 ou e-mail licitacao@miguelpereira.rj.gov.br.
Miguel Pereira, 29 de abril de 2024.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2563119

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições,
torna pública a suspensão dos processos administrativos de licitações
em andamento, abaixo relacionados nº: 5609/2022; 13.977/2023;
21.458/2023; 18.637/2023; 18.641/2023; 18.640/2023; 18.639/2023;
13.979/2023 e 5.612/2023. Obs.: A presente decisão se justifica por
fatos supervenientes que ora inviabilizam o prosseguimento dos pro-
cessos licitatórios. Saquarema, 30 de abril de 2024. Cledson Sampaio
Bitencourt - Secretário Municipal de Infraestrutura. Id: 2563081

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PREN

SA
, É

O
FIC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 02 de Maio de 2024 às 05:02:20 -0300.

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024050600230

230

Nº 86, segunda-feira, 6 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2024

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito Municipal, torna
público, que realizará através da plataforma eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL) certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº
007/2024, processo Administrativo nº 1832/2024, cujo objeto consiste no registro de
preços para fornecimento, de acordo com a demanda, de material gráfico, para as
secretarias municipais, para o período de 12 meses, conforme especificações junto ao
Edital convocatório e seus anexos, declara aberta o acolhimento das propostas comerciais
até às 08 horas do dia 21/05/2024, início da sessão na mesma data a partir das 09h30min.
Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br
ou pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua Tancredo
Neves, nº 500, fone (51) 3666-1110.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS, COM APLICAÇÃO DE MATERIAL, PARA
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 17 de maio de 2024, às
13H30min, no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br a proposta e habilitação
para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações e
Contratos, das 8h30min às 12h e das 13h às 16h36min ou no site www.triunfo.rs.gov.br.

DANIEL PAUSE DA PAIXÃO
Secretário de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2024

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que o edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio
www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal,
em 02/05/2024.

JARBAS DANIEL DA ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024

O Município de Vera Cruz-RS torna público que está aberta as inscrições no
prazo de 06/05/2024 a 06/06/2024 para Seleção de Projetos Culturais de Audiovisual para
receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de
Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de
manifestações culturais do Município de Vera Cruz, RS. Edital e Maiores informações
através do telefone (51) 3718-2301; e-mail: licitacao@veracruz.rs.gov.br,
site:veracruz.rs.gov.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2024

O Município de Vera Cruz-RS torna público que está aberta as inscrições no
prazo de 06/05/2024 a 06/06/2024 para Seleção de Projetos das Demais Áreas da Cultura
para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da
celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas
de manifestações culturais do Município de Vera Cruz, RS. Edital e Maiores informações
através do telefone (51) 3718-2301; e-mail: licitacao@veracruz.rs.gov.br,
site:veracruz.rs.gov.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2024

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que
no dia 20 de maio de 2024 às 13h30min estará recebendo propostas para aquisição de
materiais de construção para realização de serviços de reparos e manutenção em redes de
drenagem, bueiros, pontes/pontilhões e estabilização de cabeceiras dos bueiros no
Munícipio De Vila Maria, de acordo com o Pregão Presencial 011/2024 - Registro de Preços
nº 005. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br.

Vila Maria-RS, 2 de maio de 2024.
MAICO SERAFINI BETTO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/3867/23
OBJETO: Resta SUSPENSO por período indeterminado "SINE DIE o pregão

eletrônico que tem por objetivo a "Aquisição pelo Sistema de Registro de Preços de Insumos
para atendimento da Rede Municipal de Saúde de Mesquita".

Telefone: (21) 3090-0881.

Mesquita-RJ, 19 de abril de 2024.
SÍRIA LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024 SRP

A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a licitação referente
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MONITORAMENTO 24H POR
SISTEMA DE CÂMERAS E SISTEMA DE ALARME, INTERNOS E EXTERNOS, COM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DOS ITENS EM REGIME DE COMODATO,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação.
Processo n.º 10270/2023, na modalidade Pregão Eletrônico n.º 021/2024, com SRP do tipo
menor preço global, que será realizada no dia 17 de maio de 2024, às 10:00 horas, no site
www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através próprio site ou no site
desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br. Maiores informações pelo tel.: (24) 99909-3289
ou e-mail licitacao@miguelpereira.rj.gov.br.

Miguel Pereira, 30 de abril de 2024.
ANDRÉ PINTO DE AFONSECA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificamos a publicação do Aviso de Homologação do Procedimento Licitatório
- Pregão 57/2023 - Processo Administrativo nº 1078/2023, publicado no DOU no dia
09/01/2024, na Seção 3 - página 286, no seguinte termo:

Onde se lê: "...,CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
DE VEÍCILO UTILITÁRIO - MOTO, PARA DOAÇÃO A COOPERARTEPEIXE..."

Leia-se: "...,CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO ARMAZENAMENTO DO
PESCADO, PARA DOAÇÃO A COOPERARTEPEIXE..."

São João da Barra, 3 de maio de 2024.
JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE SUSPENSÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, torna
pública a suspensão dos processos administrativos de licitações em andamento, abaixo
relacionados nº: 5609/2022; 13.977/2023; 21.458/2023; 18.637/2023; 18.641/2023;
18.640/2023; 18.639/2023; 13.979/2023 e 5.612/2023. Obs.: A presente decisão se justifica
por fatos supervenientes que ora inviabilizam o prosseguimento dos processos
licitatórios.

Saquarema, 30 de abril de 2024.
CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT

Secretário Municipal de Infraestrutura

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2023

DECISÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a decisão, exarada na ata de análise dos recursos pela CPL, datada do
dia 26/04/24, pelo NÃO PROVIMENTO dos recursos administrativos apresentados pelas
empresas licitantes: Ágabo Comércio e Serviços LTDA e Solutions Word Comércio e Serviços
LTDA (proc. nºs 7.026/24 e 7.019/24). Mantendo a decisão de habilitação da empresa
licitante Inova Indústria, Comércio e Construções LTDA. Objeto: contratação de empresa
especializada para execução de obra, com emprego de mão de obra e materiais para
reformar e modernizar (adequar) as instalações da unidade hospitalar Porphirio Nunes de
Azeredo, localizado no 2º distrito do Município de Saquarema, no bairro de Bacaxá,
conforme processo administrativo nº 6.214/2023. Tipo de licitação: Concorrência Pública.

Saquarema, 2 de maio de 2024.
SAMUEL ARANDA NETO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024

UASG: 985919
OBJETO: Execução da obra de construção da Praça Cecília e Praça K, Morada do

Sol - Vila Isabel
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 21 de maio de 2024 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma:

www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da
Prefeitura:
https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5.
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no
telefone (24) 2252-2286.

ROSANE MARIA MARQUES DE ANDRADE
Diretora Geral de Gestão Pública e Compras Governamentais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEREJEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2024

O Município de Cerejeiras - RO, através do Agente de Contratação do Município
nomeado pelo Decreto Municipal nº. 467/2023 torna público que realizará Licitação na
modalidade Concorrência Pública Eletrônica, tipo Menor Preço Global por Lote, Modo de
Disputa Aberto nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. A presente Concorrência Pública
Eletrônica tem por objeto a Contratação de Empresa especializada para Construção de
Pavimentação Asfáltica, Calçada, Meio fio e Sarjeta em uma área total de 11.871,08m² e
extensão de 1.409,46m no BAIRRO PRIMAVERA, conforme Projeto Básico, Memorial
Descritivo; Especificações Técnicas; Planilha Resumo; Composição Unitária de Custos;
Memorial de Cálculo Geral; Planilhas Orçamentárias; Cronograma Físico-Financeiro;
Composição de BDI; e Plantas anexas, Com Recursos de Convênio com a União, através da
Caixa Econômica Federal, conforme Contrato de Repasse nº 923155/2021/MDR/Caixa. Valor
estimado em R$ 2.240.479,26 (dois milhões duzentos e quarenta mil quatrocentos e setenta
e nove reais e vinte e seis centavos). Processo Administrativo Digital nº 2775/2024, tendo
como interessado a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP. Abertura de
propostas e início da sessão pública: dia 13/06/2024, com início às 10:00 horas, horário de
Brasília - DF, local www.licitanet.com.br. Informações Complementares: O Edital estará à
disposição dos interessados nos sites: www.licitanet.com.br e www.cerejeiras.ro.gov.br
"acesso identificado no link - licitações" e na sala da CPL situada na Rua Florianópolis n° 503,
Bairro Maranata de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00 horas, sem custos. Para maiores
informações estaremos à disposição na sala da CPL de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados,
no horário de expediente supracitado ou pelo telefone (0XX69) 999575468 WhatsApp.

Cerejeiras - RO, 2 de maio de 2024.
LEIDEMAR COELHO RIBEIRO

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



Homenagem a Guido 
Schäffer no Recreio
Morte do médico, seminarista e surfista completou 15 anos ontem

REPRODUÇÃO / REDES SOCIAIS 

Guido Schäffer foi homenageado por amigos e familiares no posto 11, no Recreio, na Zona Oeste do Rio

A
migos e familiares 
do médico, semina-
rista e surfista Gui-
do Schäffer se reu-

niram em um ato, ontem, 
dia em que sua morte com-
pletou 15 anos. Durante o 
evento, na Praia do Recreio, 
foi celebrada uma missa, 
além de ter sido feita uma 
roda de surfistas. Em maio 
de 2023, o Vaticano reco-
nheceu as virtudes heroicas 
de oito servos de Deus, en-
tre eles o brasileiro. Desde 
então, ele tornou-se venerá-
vel, alcançando uma etapas 
rumo à beatificação.

A homenagem recebeu o 
nome de D.I.A, cujas siglas 
significam “avançar para 
águas mais profundas”. 
Guido morreu no dia 1° de 
maio de 2009, aos 34 anos, 
enquanto surfava com ami-
gos na Praia do Recreio. Re-
centemente, o local passou a 
abrigar uma pequena capela 
em homenagem ao médico.

“Celebrar a missa por um 
venerável que está a cami-
nho no sentido da beatifi-
cação é lembrar que, em to-
das as situações e ocasiões, 
nós somos chamados, so-
mos convidados a viver o 
Evangelho, a colocá-lo em 
prática, na família, no tra-
balho, na sociedade e tam-
bém no lazer. Guido o fazia 
tanto nas suas palestras, 
nas suas conferências, no 
seu tempo de oração, de 
reflexão, como também no 

seu tempo de estudos, ou 
de trabalho social com os 
pobres, como médico, ou 
ainda também no seu la-
zer”, declarou Dom Orani 
João Tempesta, cardeal-ar-
cebispo do Rio, durante a 
celebração.

A mãe de Guido, Maria 
Nazaré Schäffer, contou que 
a iniciativa da celebração 
partiu de uma fala de Dom 
Orani. “Um dia o senhor fa-
lou que o local onde um ser-
vo de Deus fez a sua páscoa 
definitiva deve ser visitado. 
Então vamos à missa do dia 
1º, tirar da igreja e colocar 
na praia. E assim nós fize-
mos”, revelou Maria.

 NNascido em Volta Redonda em 
22 de maio de 1974, Guido come-
çou sua relação com a catolicismo 
ainda no mesmo ano, quando foi 
batizado em 22 de dezembro, aos 
7 meses. Ainda jovem, a família se 
mudou para Copacabana, onde 
ele concluiu o Ensino Médio. For-
mou-se em Medicina e dedicou o 
início de sua carreira à população 
de rua assistida pelas Irmãs Mis-
sionárias da Caridade.

Após voltar de uma viagem 
internacional, ele revelou aos 

pais sua vontade de ser padre e 
começou a conciliar a Medicina 
com a evangelização. Ao longo de 
sua vida, fundou diversos grupos 
de oração, atuou para propagar 
o cristianismo e se envolveu em 
diversas obras de caridades.

Guido cursou os dois primei-
ros anos de Teologia, no Mos-
teiro de São Bento, mas morreu 
antes de concluir o curso. A fa-
mília agora aguarda a conclusão 
do processo que deve beatificar 
Guido Schäffer. 

NASCIDO EM VOLTA REDONDA

Conheça a trajetória de Guido

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

O secretário Adilson Pires 

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Posso receber 
benefício social?

Estou desempregado e fui ao CRAS para buscar 
informações sobre critérios para concessão de 
benefícios sociais, mas não consegui ser atendido. Como 
posso saber se estou apto a receber algum benefício? 

A 
melhor forma de veri-
ficar sua elegibilidade 
para receber benefí-
cios sociais é se diri-

gir até o Centro de Referência 
de Assistência Social (CRAS) 
mais próximo da sua residên-
cia. Para receber atendimento 
nos CRAS, é preciso se dirigir a 
uma das unidades de referên-
cia que funcionam de segunda 
a sexta-feira, das 8h às 17h, e 
estão estrategicamente loca-
lizadas em áreas com maiores 
índices de vulnerabilidade e 
risco social.

Uma vez que compareça ao 
CRAS, profissionais irão rea-
lizar uma avaliação técnica 
e, então, irão orientar sobre 
como proceder para obter 
acesso aos benefícios dispo-
níveis na assistência social, 
inclusive como ingressar no 
Cadastro Único, que é uma 
ferramenta importante que 
permite ao governo identifi-
car e compreender a realida-
de das famílias em situação 
vulnerável no Brasil. Para in-
clusão ou atualização do ca-
dastro no município do Rio 
de Janeiro, precisa agendar o 

RECLAMAR ADIANTA

(Mauro Coutinho, Anchieta)

atendimento em uma das 
10 unidades das Centrais 
CadRio através do site 
http://cadunico.rio.

“Espero que essas in-
formações sejam úteis e 
que você consiga obter o 
suporte necessário para 
superar esse momento de 
dificuldade. Se precisar de 
mais alguma orientação, 
não hesite em retornar ao 
CRAS mais próximo da sua 
residência”, afirma Adilson 
Pires, secretário municipal 
de Assistência Social.

É importante buscar 
orientações corretas so-
bre os benefícios assisten-
ciais oferecidos, salienta o 
advogado Átila Nunes do 
serviço www.reclamara-
dianta.com.br. 

6   RIO DE JANEIRO QuintA-feiRA, 2.5.2024  i  O DIA

Rectangle


